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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.
Alvorens in te gaan op uw vragen merken wij op dat er feitelijk geen sprake is van ontslag van de gemeentesecretaris, hetgeen in de inleiding van de door u gestelde vragen wordt gesuggereerd.

Vraag 1:
Kunt u een uitgebreide toelichting geven waarom de samenwerking is beëindigd? Wat betekent niet passend invulling geven aan de opgaven? Over welke opgaven gaat het dan?

Antwoord 1:
Het gesprek over het functioneren van een gemeentesecretaris vindt altijd plaats in vertrouwelijkheid tussen het college – vertegenwoordigd door de burgemeester en de portefeuillehouder P&O – en de gemeentesecretaris.

In alle vertrouwelijkheid heeft op maandag 1 december een gesprek plaatsgevonden tussen genoemde bestuurders en de gemeentesecretaris. In dat gesprek is uitgesproken dat het vertrouwen in een verdere samenwerking op langere termijn ontbrak. Gaandeweg zijn college en gemeentesecretaris steeds verder uit elkaar gegroeid, waardoor de goede dialoog over de stadsbrede opgaven steeds moeilijker werd.

Partijen hebben verkend of en hoe de samenwerking in goed onderling overleg beëindigd zou kunnen worden. Wij benadrukken dat er geen sprake is geweest van een formeel of voorgenomen ontslagbesluit.


Vraag 2:
Hoe lang speelt het niet passend invulling geven aan de opgaven al? Waarom is daarover niks gemeld door het college op de bijpraatsessie over de reorganisatie op 7 oktober? Waarom is daarover ook niks ten tijde van de begrotingsbehandeling gemeld?


Antwoord 2:
Al langere tijd bestond er frictie tussen het college en de gemeentesecretaris. Deze frictie heeft zich geleidelijk ontwikkeld. Gesprekken over het functioneren van een gemeentesecretaris vinden plaats in vertrouwelijkheid en zijn om die reden niet onderwerp van openbare- of politieke bespreking.
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De bijpraatsessie van 7 oktober had betrekking op de reorganisatie. Dit traject staat los van de ontstane frictie tussen college en gemeentesecretaris.


Vraag 3:
Hoe moet de raad haar controlerende taak goed uitoefenen als de informatievoorziening zo vaag is?
Vindt u de toelichting in de raadsinformatiebrief bij zo’n vergaand besluit gepast?

Antwoord 3:
In alle eerlijkheid: nee, de informatievoorziening aan de raad had beter gekund.
De door de gemeentesecretaris zelf gekozen communicatielijn op 3 december heeft het college voor een voldongen feit geplaatst. Hierdoor heeft het college de raad zo spoedig mogelijk geïnformeerd via een raadsinformatiebrief, maar met beperkte inhoud. Dat betreuren wij.


Vraag 4:
Wanneer wordt een vacature opengesteld voor een nieuwe gemeensecretaris?

Antwoord 4:
Het college is voornemens eerst een interim-gemeentesecretaris te werven. In de loop van 2026 wordt gestart met de procedure voor een vaste gemeentesecretaris. Het proces voor het aantrekken van een interim-gemeentesecretaris is inmiddels in gang gezet.


Vraag 5:
Hoe is dit nieuws binnen de organisatie geland en hoe heeft dit z’n weerslag op de werkcultuur?

Antwoord 5:
Het vertrek van de gemeentesecretaris heeft begrijpelijkerwijs impact gehad binnen de organisatie en kwam voor veel medewerkers als een verrassing.

Na het informeren van de raad zijn bijeenkomsten georganiseerd voor medewerkers op verschillende locaties, waaronder Stadsbeheer, Mosae Forum en Randwyck. Daarnaast zijn gesprekken gevoerd met het gemeentelijk managementteam, vertrouwenspersonen en (het dagelijks bestuur van) de ondernemingsraad.

Wij realiseren ons dat hiermee niet alles is opgelost. Daarom blijven wij ook in 2026 aandacht houden voor de impact op de organisatie en de werkcultuur.


Hoogachtend,

Burgemeester en Wethouders van Maastricht,

De Secretaris Wnd,                      De Burgemeester,


K. Leonard     W.A.G. Hillenaar

